
Determinazione LAVORI PUBBLICI n. 505 del 14-10-2020  - COMUNE DI POGGIO RENATICO 

 

Comune di POGGIO RENATICO 

Provincia di Ferrara 

 

COPIA 

 

 

 

LAVORI PUBBLICI 

Ufficio: RESP UOR4-LP 
 

 

DETERMINAZIONE N. 505 

del 14-10-2020 
 

 

Reg. Settore 238 

 

 

Oggetto: LAVORI DI RIFACIMENTO MANTO DI COPERTURA DA 

REALIZZARSI IN LAMIERA SULLE PARTI INCLINATE E CON 

GUAINE SULLE PARTI PIANE, NELLA SCUOLA PRIMARIA DEL 

CAPOLUOGO - DETERMINA A CONTRARRE - (CUP: 

F84H20000280004 CIG: 8466797DE7) 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il D. Lgs n.165/2001; 

 

VISTO il D. Lgs n.118/2011; 

 

VISTO lo Statuto Comunale vigente; 

 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 

VISTO il Regolamento Comunale dei contratti; 

 

VISTO il Regolamento Comunale dei controlli interni; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 27 del 15/05/2019 di attribuzione delle funzioni di Responsabile 

dell'Area Lavori Pubblici al dipendente Bianconi Emanuele agli atti dell’ente; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo n. 14 del vigente Piano Triennale per l’anticorruzione 

approvato dall’Amministrazione Comunale, il Responsabile firmatario del presente atto, nella 

procedura di cui trattasi, non si trova in condizione di conflitto di interessi, anche potenziale;  

 



N. 505 

Determinazione LAVORI PUBBLICI n. 505 del 14-10-2020  - COMUNE DI POGGIO RENATICO 

RAVVISATA la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa ai sensi e per effetti dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

PREMESSO che: 

 la Deliberazione di C.C. n. 73 in data 17/12/2019 è - stato approvato il DUP per il triennio 

2020-2022; 

 la Deliberazione di C.C. n. 78 in data 17/12/2019 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

Finanziario per il triennio 2020-2022 e relativi allegati; 

 la Deliberazione di G.C. n. 123 in data 20/12/2019 è stato approvato lo stralcio del piano 

esecutivo di gestione per il triennio 2020-2022 e sono state assegnate le dotazioni finanziarie in 

termini di competenza per il triennio 2020-2022 e con riferimento al primo esercizio in termini di 

cassa; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 28/07/2020 avente per oggetto: “Salvaguardia 

degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 del d.lgs. 267/2000 e assestamento generale del 

bilancio di previsione 2020-2022 – 4° Variazione al bilancio di previsione 2020-2022. 

Applicazione quota avanzo di amministrazione 2019 accantonato a spese correnti e l’avanzo di 

amministrazione 2019 disponibile a spese d’investimento” con la quale sono state disposte delle 

variazioni agli stanziamenti di competenza del bilancio di previsione triennio 2020-2022 per 

spese di investimento, tra cui €. 200.000,00 per, la copertura finanziaria dell’intervento in 

oggetto; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. n. 44 del 04/08/2020 avente ad oggetto: “ 4^ variazione 

agli stanziamenti di competenza del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio2020-2022 e 5^ 

variazione agli stanziamenti di cassa del bilancio di previsione”; 

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 04/08/2020 di approvazione delle modifiche al 

Programma Triennale delle opere Pubbliche 2020-2022 e contestuale modifica al Dup 2020-202; 

 

DATO ATTO che viene rispettato quanto disposto dall’art. 9 della Legge n. 102 del 03/08/2009, vale 

a dire che il programma del conseguente pagamento della spesa scaturita dal presente atto, è 

compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

VISTO l’art. 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/00, secondo cui nei Comuni privi di qualifiche 

dirigenziali, ai responsabili degli uffici e dei servizi sono, fra l’altro, attribuiti “gli atti di gestione 

finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa”; 

 

VISTO l’art. 76 dello Statuto comunale secondo cui ai responsabili dei settori sono attribuiti gli atti 

relativi agli impegni di spesa nel limite del budget assegnato e con le modalità stabilite dal 

Regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO l’articolo 151, comma 4, del T.U.E.L. il quale stabilisce che le determinazioni che 

comportano impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio 

finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

VISTI gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

 

RICHIAMATO il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs 

50/2016 e, in particolare: 

o l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni 



N. 505 

Determinazione LAVORI PUBBLICI n. 505 del 14-10-2020  - COMUNE DI POGGIO RENATICO 

sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria; 

o l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore 

stimato degli appalti; 

o l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 

o l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

o l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

o l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 

o l’articolo 80 sui motivi di esclusione; 

o l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

 

RICHIAMATO, altresì, Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 14 giugno 2019, n. 55 di modifica del Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. 18 aprile 2019 

n.50; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 18/08/2020, con la quale si 

approvava il progetto di fattibilità tecnico-economica relativo al progetto dei lavori di rifacimento del 

manto di copertura da realizzarsi in lamiera sulle parti inclinate e con guaine sulle parti piane, nella 

scuola primaria del capoluogo; 

 

VISTI: 

 il Verbale di validazione del progetto definitivo-esecutivo prot. 12000 del 25/08/2020; 

 la Determinazione del Responsabile Settore Lavori Pubblici n. 410 del 25/08/2020 con la 

quale si approva il progetto Definitivo-Esecutivo dell’intervento in oggetto per la somma 

complessiva di € 200.000,00 di cui €. 128.669,42 per lavori a base d’asta, €. 13.371,68 per 

oneri relativi alla sicurezza; 

 

DATO ATTO che il Quadro Tecnico Economico dell’intervento di cui trattasi risulta essere quello di 

seguito riportato: 

Quadro Tecnico Economico - Base d'Asta  

A-Lavori in appalto  

A1 Importo lavori a base d'asta  €    128.669,42  

A2 Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza  €      13.371,68  

   

 A-  €   142.041,10  

   

B-Somme a disposizione della Stazione Appaltante  

B1 Imprevisti e opere in economia (IVA compresa) € 23.869,04 

B2 Fondo Incentivante di cui all'art.113 del Codice € 2.840,82 

 B- € 26.709,86 

   

C-IVA   

C1 22% di A  €      31.249,04  

 C-  €      31.249,04  

   

 Importo totale (A+B+C)  €   200.000,00  

   

 

RICHIAMATO il “Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per lo svolgimento di 

funzioni tecniche da parte di dipendenti pubblici nell’ambito di opere/lavori, servizi e forniture” 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000875711ART16
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000878018ART0


N. 505 

Determinazione LAVORI PUBBLICI n. 505 del 14-10-2020  - COMUNE DI POGGIO RENATICO 

approvato con D.G.C. n.35 del 28/03/2017 e pienamente compatibile con il quadro normativo 

attualmente vigente; 

 

RILEVATO che la previsione delle risorse inserite nel quadro economico, quale quota di incentivo 

per le funzioni tecniche da destinare ai dipendenti interessati (80% del 2% e 20% del 2% importo 

lavori a base d‘asta), di cui all’art. 113, commi 3 e 4, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., è effettuata a 

titolo di mero accantonamento e non costituisce alcun diritto di percezione, nelle more dell’eventuale 

perfezionamento del regolamento interno comunale vigente e della volontà dell’amministrazione 

comunale di riconoscere tali somme a titolo di compensi incentivanti ai sensi della normativa vigente; 

 

ATTESO che ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

DATO ATTO che, relativamente all'individuazione delle modalità di affidamento dei lavori in 

argomento, si applica l‘art. 36, comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il quale prevede che 

per lavori di importo pari o superiore a € 40.000 e inferiore a € 150.000, si procede con affidamento 

diretto previa valutazione di almeno tre preventivi, ove esistenti; 

 

PRECISATO che per il progetto in oggetto non si applica la disciplina in deroga all'art. 36 del 

Codice dei contratti, prevista dal DL 76/29020, in quanto non sarebbe possibile il rispetto dei tempi 

per la consegna dei lavori, dovendo necessariamente eseguirli durante la pausa estiva delle lezioni 

scolastiche; 

 

VISTO, inoltre, l‘art. 37  “Aggregazioni e centralizzazione delle committenze” del Codice dei 

contratti, così come modificato di l’ art. 1, comma 1, lett. a), D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito, 

con modificazioni, dalla L. 14 giugno 2019, n. 55, secondo cui, nelle more della riforma complessiva 

del settore e comunque nel rispetto dei princìpi e delle norme sancite dall'Unione europea, è sospeso 

in via sperimentale fino al 21/12/2020 l’obbligo per i Comuni non capoluogo di provincia di avvalersi 

delle centrali di committenza; 

 
DATO ATTO che, in forza della Sentenza del Consiglio di Stato n.2044 del 03/04/2018, si deroga alla 

suddivisione in lotti di cui all’articolo 51 del vigente codice dei contratti pubblici, in quanto l’appalto di cui 

trattasi riguarda un unico corpo di fabbrica la cui suddivisione, per intrinseche caratteristiche geometriche e 

logistiche del fabbricato stesso, genererebbe notevoli rischi alla salute e sicurezza dei lavoratori per la presenza 

di notevoli e invasive lavorazioni interferenti; 

 

CONSIDERATO, alla luce di quanto sopra espresso, di procedere alla scelta del contraente 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. senza l’ausilio della Centrale Unica di Committenza, stante la semplicità del progetto; 

 

DATO ATTO che i documenti da porre come base per una miglior formulazione dei preventivi da 

parte degli operatori economici interpellati sono i seguenti: 

 Relazione tecnica illustrativa 

 Quadro Tecnico Economico 

 Elenco dei Prezzi Unitari  

 Computo Metrico Estimativo 

 Capitolato speciale di appalto (parte amministrativa) 

 Capitolato speciale di appalto (parte tecnica) 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000875711ART16
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000878018ART0


N. 505 

Determinazione LAVORI PUBBLICI n. 505 del 14-10-2020  - COMUNE DI POGGIO RENATICO 

 Schema di contratto 

 Stima di Incidenza della Manodopera 

 Adempimenti in materia di sicurezza  D.Lgs. 81/2008 

 Cronoprogramma 

 Tav. 1: Stato di fatto e rilievo fotografico; 

 Tav. 2: Stato di progetto e particolari; 

 

RILEVATA la necessità di prenotare, per le ragioni di cui in premessa, la somma di €. 200.000,00 

(IVA compresa), pari all’importo complessivo dell’intervento in oggetto, alla luce del fatto che ad 

oggi non sono stati disposti impegni precedenti su tale somma; 

 

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 

spesa al Titolo 2° di spesa - Missione 04 – Programma 02 – Macroaggregato 202 - cap. 2422422 

“Spese per ampliamento messa a norma e ricostruzione edifici adibiti a scuole elementari  finanziate 

con avanzo di amministrazione” Bilancio 2020 – gestione competenza; 

 

DATO ATTO che il Codice Unico di Progetto (CUP) associato all’intervento di cui trattasi 

corrisponde al numero F84H20000280004; 

 

DATO ATTO che Codice Identificativo Gara (CIG) del lavoro di cui trattasi corrisponde al codice 

8466797DE7; 

RICHIAMATO l’art. 65 del D.L. n. 34 del 19/05/2020 (Decreto Rilancio) secondo il quale le 

stazioni appaltanti e gli operatori economici sono esonerati dal versamento del contributo ANAC per 

tutte le procedure di gara avviate dopo l’entrata in vigore del decreto avvenuta il 19/05/2020; 

 

DATO ATTO che il codice CPV (Common Procurement Vocabulary) dei servizi da appaltare 

oggetto della presente determinazione è individuato con il n. 452619000-3 “Lavori di riparazione e 

manutenzione di tetti”; 

 

ATTESO, inoltre, che l'art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 recita: “Il contratto è stipulato, a 

pena di nullità, […] mediante scrittura privata;[…]”; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

1. DI CONSIDERARE le premesse di cui sopra e che si intendono integralmente riportate, quale 

parte integrante e sostanziale al presente dispositivo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 L.241/90; 

 

2. DI PROCEDERE per le motivazioni indicate in premessa, all’appalto dei lavori di rifacimento 

del manto di copertura da realizzarsi in lamiera sulle parti inclinate e con guaine sulle parti piane, 

nella scuola primaria del capoluogo, mediante affidamento diretto previa consultazione di tre 

operatori economici, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. b), del Codice dei Contratti; 

 

3. DI DARE ATTO che la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione di scrittura privata 

con l’affidatario ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. così come 

modificato dal D.Lgs. n.56/2017; 

 

4. DI APPROVARE il Quadro Tecnico Economico dell’intervento di cui trattasi e di seguito 

riportato: 



N. 505 

Determinazione LAVORI PUBBLICI n. 505 del 14-10-2020  - COMUNE DI POGGIO RENATICO 

Quadro Tecnico Economico - Base d'Asta  

A-Lavori in appalto  

A1 Importo lavori a base d'asta  €    128.669,42  

A2 Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza  €      13.371,68  

   

 A-  €   142.041,10  

   

B-Somme a disposizione della Stazione Appaltante  

B1 Imprevisti e opere in economia (IVA compresa) € 23.869,04 

B2 Fondo Incentivante di cui all'art.113 del Codice € 2.840,82 

 B- € 26.709,86 

   

C-IVA   

C1 22% di A  €      31.249,04  

 C-  €      31.249,04  

   

 Importo totale (A+B+C)  €   200.000,00  

   

 

 

5. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 200.000,00 è finanziata con fondi propri 

dell’Ente derivanti da applicazione avanzo d’Amministrazione 2019, ad opera della DCC. N. 

18/2020; 

 

6. DI PRENOTARE la spesa complessiva di €.200.000,00 al Titolo 2° di spesa - Missione 04 – 

Programma 02 – Macroaggregato 202 - cap. 2422422 “Spese per ampliamento messa a norma e 

ricostruzione edifici adibiti a scuole elementari  finanziate con avanzo di amministrazione” , del Bilancio 

2020 – gestione competenza avente sufficiente disponibilità (Pren. imp. n. 635/20) 

 

7. DI DARE ATTO che a seguito dell’espletamento della gara e dell’aggiudicazione definitiva 

efficace, a seguito della verifica dei requisiti da parte dell’ufficio LL.PP., si procederà 

all’affidamento dell’appalto e all’impegno definitivo della relativa spesa; 

 

8. DI DARE ATTO che il Codice Unico di Progetto (CUP) associato all’intervento di cui trattasi 

corrisponde al numero F84H20000280004; 

 

9. DI DARE ATTO che il Codice Identificativo Gara (CIG) del lavoro di cui trattasi corrisponde al 

codice 8466797DE7; 

 

10. DI DARE ATTO che il codice CPV (Common Procurement Vocabulary) dei servizi da 

appaltare oggetto della presente determinazione è individuato con il n. 452619000-3 “Lavori di 

riparazione e manutenzione di tetti”; 

 

11. DI APPROVARE lo schema della richiesta di preventivo per la consultazione di cui all’art. 36, 

comma 2, lettera b) del Codice dei contratti, che si allega al presente atto; 

 

12. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art. 147 bis, c. 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 



N. 505 

Determinazione LAVORI PUBBLICI n. 505 del 14-10-2020  - COMUNE DI POGGIO RENATICO 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Responsabile dell’Area; 

 

13. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, c. 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo Regolamento Comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre all’impegno contabile di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

14. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 

Trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

 

15. DI RENDERE NOTO che, ai sensi della L. n. 241/90, il Responsabile del procedimento è il 

Geom. Emanuele Bianconi, Responsabile dell’Area Lavori Pubblici; 

 

16. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Bilancio e Gestione Finanziaria per 

il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

 

17. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lettera e), 

della L. n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 

confronti del Responsabile del presente procedimento; 

 

18. DI DARE ATTO che l’esecutività della presente determinazione decorre dalla data di 

apposizione del sotto riportato visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai 

sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs.vo 267/00. 

 

 

 

 Il RESPONSABILE DI AREA 

 
 F.to Bianconi Geom. Emanuele 
  

 

 



N. 505 

Determinazione LAVORI PUBBLICI n. 505 del 14-10-2020  - COMUNE DI POGGIO RENATICO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 

151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 

esecutivo in data 14-10-2020. 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 Il Responsabile 
 F.to  Bonifazzi Dr.ssa Daniela 
  

 

 


